90 Hic ergo est *magnus sacerdos*, qui solus oleo Dei unctus est et in quo semper sanctum permansit divini *chrismatis oleum*.

5. Sed quid additur post haec ? *Hic uxorem virginem de genere suo accipiet, viduam autem et eiectam et meretricem non accipiet, sed virginem de genere suo accipiet; et non contaminabit semen suum in populo suo; ego Dominus, qui*  
5 *sanctifico eum*<sup>a</sup>. Quia ergo totius expositionis ordo ad verum *sacerdotem magnum* revocatus est Christum, videamus nunc quid et de nuptiis eius intelligi debeat.

Paulus Apostolus dicit : *Volo autem vos omnes uni viro virginem castam exhibere, Christo. Timeo autem, ne sicut*  
10 *serpens seduxit Evam astutia sua, corrumpantur sensus vestri a simplicitate, quae in Christo est*<sup>b</sup>. Vult ergo Paulus omnes *Corinthios virginem castam exhibere Christo*; quod utique numquam vellet, nisi id possibile videret. Unde et mirum fortasse videatur, quomodo hi, qui diversis peccatis  
15 corrupti ad fidem Christi venerunt, omnes simul *virgo casta* dicantur; quae virgo tam sancta, tam casta sit, ut mereatur etiam Christi nuptiis copulari. Verum quoniam haec ad carnis integritatem referre non possumus, certum est quod ad integritatem animae spectent, cuius secundum  
20 ipsius Pauli sententiam *simplicitas fidei, quae in Christo est*<sup>c</sup>, virginitas eius appellata est, et per hoc, quoniam

tionnée qu'elle est selon l'art du parfumeur<sup>1</sup> par un droguiste ? Mais si tu veux voir l'huile de Dieu, écoute celui que le prophète déclare oint de l'huile de Dieu, celui à n'en pas douter dont il dit : « C'est pourquoi Dieu, ton Dieu t'a oint de l'huile d'allégresse, de préférence à tes compagnons<sup>t</sup>. » C'est donc lui, le Grand Prêtre, qui seul a été oint de l'huile de Dieu, et sur qui a toujours subsisté la sainte huile de l'onction divine.

**Noces du Christ** 5. Mais qu'est-ce qui est ajouté ensuite ? « Il prendra comme épouse une vierge de sa race ; une veuve, une répudiée, une prostituée, il ne prendra pas d'elles, c'est une vierge de sa race qu'il prendra ; et il ne profanera pas sa semence au milieu de son peuple ; je suis le Seigneur qui le sanctifie<sup>a</sup>. » Vu que l'ordre de toute l'explication converge vers le véritable Grand Prêtre, le Christ, voyons maintenant ce qu'on doit comprendre de ses noces.

L'apôtre Paul dit : « Je veux vous présenter tous à un époux unique, comme une vierge pure, au Christ. Mais j'ai peur que, comme le serpent séduisit Ève par sa ruse, vos pensées ne se corrompent loin de la simplicité envers le Christ<sup>b</sup>. » Paul veut donc « présenter au Christ tous les Corinthiens comme une vierge pure » : chose que sûrement il ne voudrait jamais s'il ne la voyait possible. A ce point qu'il semble peut-être même étonnant que ces hommes corrompus par divers péchés, venus à la foi au Christ, soient qualifiés tous ensemble de « vierge pure » ; vierge si sainte, si pure, qu'elle mérite même d'être unie aux noces du Christ. Mais pourtant, comme on ne peut l'entendre de l'intégrité de la chair, il est sûr qu'il s'agit de l'intégrité de l'âme, âme dont, de l'avis de Paul même, « la simplicité de la foi envers le Christ<sup>c</sup> » a été appelée sa virginité ; et

4 t. Ps. 44, 8

5 a. Lév. 21, 13-15 || b. II Cor. 11, 2-3 || c. Cf. II Cor. 11, 3

1. « Il prit l'onguent le plus suave, chef-d'œuvre de l'art du parfumeur. » PHILON, *De vita Mosis* II, 146, tr. R. Arnaldez, etc.

cessantibus vel philosophorum sophismatibus vel superstitionibus iudaicis in fide simplici Christus sibi adsumpsit Ecclesiam, *virginem de genere suo accepit uxorem*<sup>d</sup>. Huius  
 25 namque fidem non corrumpit philosophicus sensus nec circumcisionis ambitio, sed in simplicitate confessionis tamquam in virginali integritate permansit. Sic enim et dudum promiserat per prophetam dicens : *Desponsabo te mihi in fide*<sup>e</sup>.

30 *Omnis ergo secundum Apostolum, qui in Christo est, nova creatura est*<sup>f</sup>. Et sicut idem Apostolus dicit : *Ut exhibeat ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid eiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata*<sup>g</sup>. Quomodo ergo eam, quae rugosa est, facit esse  
 35 sine ruga, nisi quia renouat eam secundum quod scriptum est : *Nam etsi is, qui de foris est, homo noster corrumpitur, sed qui intus est, renouatur de die in diem*<sup>h</sup>?

*Viduam sane et meretricem et eiectam non accipit*<sup>i</sup> Christus nec intrat talis anima thalamos sponsi. Qui enim  
 40 *ingressus fuerit illuc non habens indumenta nuptialia, perferet illud, quod scriptum esse nostis in Evangelio*<sup>j</sup>. *Virginem ergo accipiet, viduam non accipiet neque meretricem neque eiectam aut contaminatam. Meretricem quidem et abiectam animam et pollutam cur non suscipiat* Christus  
 45 *in coniugium, non est laboris exponere; vidua vero cur non recipiatur, diligentius intuendum est. Paulus Apostolus ad Romanos scribens virum animae legem dicit eamque, cum mortuus fuerit vir, solutam esse pronuntiat a lege viri, ut iam non sit adultera, si nupserit Christo*<sup>k</sup>. Quod si  
 50 eveniat, ut lex quidem animae ipsi moriatur, id est ut anima discedat a lege nec tamen constringat se castioris conubii disciplinis et a lege discedens evangelici dogmatis

<sup>d</sup> d. Cf. Lévi. 21, 13 || e. Os. 2, 20 (22) || f. II Cor. 5, 17 || g. Éphés. 5, 27 || h. II Cor. 4, 16 || i. Cf. Lévi. 21, 14 || j. Cf. Matth. 22, 12.13 || k. Cf. Rom. 7, 1-3

par conséquent, comme prennent fin les sophismes des philosophes et les superstitions juives, c'est dans la foi simple que le Christ s'est acquis l'Église, « a pris comme épouse une vierge de sa race<sup>d</sup> ». Car sa foi n'est corrompue ni par la pensée philosophique, ni par la prétention de la circoncision : elle est restée dans la simplicité de la confession comme dans une intégrité virginal. Comme il l'avait promis jadis par le prophète : « Je te fiancerai à moi dans la foi<sup>e</sup>. »

D'après l'Apôtre donc, « quiconque est dans le Christ est une créature nouvelle<sup>f</sup> ». Et comme le même Apôtre déclare : « Il a voulu se présenter à lui-même une Église glorieuse, sans tache, ni ride, ni rien de tel, mais qui soit sainte et immaculée<sup>g</sup>. » Comment donc, elle qui est ridée, la rend-il sans ride, sinon parce qu'il la renouvelle, selon ce qui est écrit : « Même si l'homme extérieur en nous dépérit, l'homme intérieur se renouvelle de jour en jour<sup>h</sup> » ?

Mais « une veuve, une prostituée, une répudiée » le Christ « ne prend pas<sup>i</sup> » d'elles, et une âme telle n'entre pas dans la chambre nuptiale de l'époux. Car « celui qui entre là sans porter l'habit des noces » subira le sort que vous savez décrit dans l'Évangile<sup>j</sup>. C'est donc « une vierge » qu'il prendra, « il ne prendra pas une veuve, ni une prostituée, ni une répudiée ou une profanée ». Que le Christ ne prenne pas en mariage une âme « prostituée, répudiée, souillée », on n'a pas de peine à l'expliquer ; mais pourquoi une âme « veuve » n'est pas prise, il faut l'examiner avec plus d'attention. L'apôtre Paul, écrivant aux Romains, dit que « la Loi est l'époux de l'âme », et déclare que celle-ci, après la mort de l'époux, « est affranchie de la loi de l'époux, de sorte qu'alors elle n'est point adultère si elle épouse le Christ<sup>k</sup> ». Arrive-t-il que la Loi meure pour l'âme elle-même, c'est-à-dire que l'âme se sépare de la Loi, sans toutefois s'astreindre aux règles d'un mariage plus chaste, et se séparant de la Loi, ne prend pas le joug de la doctrine évangélique ? Cette âme

non suscipiat iugum : haec nubere Christo non poterit, quae libertatis lasciviam quaesierit, non fidei virginalis et  
55 simplicis cultum.

Hic ergo sacerdos magnus uxorem virginem accipiet de genere suo<sup>1</sup>. Potest et propter hoc dictum videri de genere suo, quod anima Christi ex genere et ex substantia fuerit humanarum omnium animarum. Potest et secundum hoc,  
60 quod fratres vocat credentes in se, de genere suo dici anima, quae ei in fide tamquam nuptiis sociatur. Illud tamen nolo nos lateat, quod Hebraei negant se scriptum habere, quod nos apud septuaginta interpretes invenimus : de genere suo. Et recte illi non habent scriptum. Ablata est enim ab  
65 illis propinquitas Dei, ablata est adoptio filiorum et translata est ad Ecclesiam Christi. Illi ergo non habent scriptum quia de genere Christi sint, sicut nec esse meruerunt. Nos autem qui hoc scriptum habemus et legimus, gaudeamus quidem de dignatione Dei, sed caute et sollicitè  
70 curemus, ne nos vita nostra et actus ac mores faciant aliquando degeneres, ne et hoc ipsum nobis ad condemnationem ducatur quod, cum genus simus Christi<sup>m</sup>, indignis et foedis et diabolicis actibus serviamus. Qui habet ergo sponsam, sponsus est<sup>n</sup>. Audis, quomodo sponsus dicitur  
75 Christus, sponsa vero eius anima dicitur, quae fidei simplicitate et actuum puritate incorrupta probatur et virgo. Dicit enim Dominus et per Hieremiam prophetam : Nonne sicut Dominum me vocasti et patrem et principem virginitatis tuae?

ne pourra « épouser le Christ », elle qui cherche une liberté sans frein et non la parure d'une foi virginal et simple.

Ce « grand prêtre prendra comme  
« De sa race » épouse une vierge de sa race<sup>1</sup> ». On peut croire l'expression « de sa race » employée parce que l'âme du Christ a été de la race et de la substance de toutes les âmes humaines<sup>1</sup>. On peut encore, du fait qu'il appelle frères ceux qui croient en lui, dire qu'est de sa race l'âme qui lui est unie dans la foi comme par des noces. Cependant je ne veux pas méconnaître que les Hébreux nient avoir dans leur texte ce que nous trouvons chez les traducteurs de la Septante : « de sa race ». C'est même à juste titre qu'ils ne l'ont pas. La parenté de Dieu leur a été enlevée, l'adoption filiale enlevée et transférée à l'Église du Christ. S'ils n'ont pas dans leur texte qu'ils sont de la race du Christ, c'est qu'ils n'ont pas mérité de l'être. Nous qui avons et lisons ce texte, réjouissons-nous certes de la faveur de Dieu, mais avec précaution et vigilance prenons garde que notre vie, nos actes, notre conduite ne nous en fassent déchoir un jour et que ne tourne à notre condamnation ce fait même que, « étant de la race du Christ<sup>m</sup> », nous nous livrions à des actions indignes, honteuses et diaboliques. Donc « celui qui a l'épouse est l'époux<sup>n</sup> ». Tu entends : le Christ est dit l'époux, mais est dite son épouse l'âme qui, par la simplicité de sa foi et la pureté de ses actions, est reconnue intacte et vierge. Car le Seigneur dit encore par le prophète Jérémie : « Ne m'as-tu point appelé Seigneur, père et principe de ta virginité<sup>o</sup>? »

1. « Le Fils de Dieu prit... une âme humaine, semblable sans doute par nature à nos âmes, mais semblable à lui-même par sa volonté et sa puissance, et capable d'accomplir sans défaillance tous les vouloirs et les plans du Verbe et de la Sagesse. » *De princ.* 4, 31, SC 268, p. 408, etc.

6. *Viduam autem et eiectam et contaminatam non accipiet*<sup>a</sup>. Si quis nostrum peccaverit, *abiectus* est; etiamsi non abiciatur ab episcopo, sive quod lateat sive quod interdum ad gratiam iudicetur, *eiectus* est tamen ipsa  
5 conscientia peccati. Nec prode est hominis gratia, cum Christus huiusmodi animam tamquam *abiectam* non recipiat in coniugium. Igitur *neque viduam*, sicut supra diximus, *accipiet neque eiectam neque pollutam*. *Polluta* dicitur, quae, etiamsi non ex integro complevit peccatum, tamen  
10 hoc ipso quod cogitavit, quod voluit, quod optavit, etiamsi non admisit, *polluta* est et a *magno pontifice* non eligitur. Valde enim puram, valde mundam et sinceram requirit animam, quam sibi iungat, quia *qui se iunxerit Domino, unus spiritus est*<sup>b</sup>. Unde etiam hoc ostenditur  
15 quod sint differentiae peccatorum et qui peccaverit *peccatum ad mortem*<sup>c</sup>, *abiectus* sit, qui autem non *peccat ad mortem*, sed inferius aliquid, *pollutus* sit. Sponsa autem Christi neque *abiecta* neque *polluta* potest esse, sed *virgo* incontaminata, incorrupta, munda. Memento enim sermonis Apostoli, quem paulo ante proposuimus, dicentis :  
20 *Ut exhibeat ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid eiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata*<sup>d</sup>.